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Abstrakt

Tato disertační práce je zaměřena na hodnocení procesů provozní degradace a porušování

konstrukčních materiálů tlakových nádob jaderných reaktorů typů VVER 440 a VVER 1000.

V rešeršní části disertační práce je podána charakterizace konstrukčních materiálů reaktorů,

popis jejich provozní degradace a popis metod hodnocení jejich mechanických vlastností.

V rámci praktické části disertační práce byla provedena série experimentů s cílem vyhodnocení

struktury a procesů porušování vybraných materiálů. Prvním materiálem byl austenitický návar

tlakové nádoby reaktoru typu VVER 440. Druhým materiálem byl svarový kov, ze kterého se

vyrábí svarové spoje prstence reaktorové nádoby typu VVER 1000 nacházejícího se v úrovni

aktivní zóny. Hlavními výstupy experimentální části disertace jsou podrobná charakterizace

mikrostruktury materiálů, typických mikromechanismů porušování materiálů a vazby mezi

těmito charakteristikami a lomovou houževnatostí, resp. vrubovou houževnatostí.

Abstract

This dissertation thesis is dedicated to evaluation procedures of degradation and failure

processes of reactor pressure vessel structural materials of VVER 440 and VVER 1000 types.

Research part of the dissertation provides characterization of reactor structural materials,

degradation during operation, and methods of mechanical properties evaluation. In the

experimental part of the thesis, a series of experiments focused on the evaluation of

microstructure and failure processes of selected materials were performed. The first of the

investigated materials was austenitic cladding of WWER 440 reactor pressure vessel. The

second material was a weld metal used to manufacture welded joints of WWER 1000 reactor

pressure vessel ring in the beltline region. The main outputs of the experiments include detailed

characterization of microstructures of the materials, typical micromechanisms of their failure,

and information on the relationship between these characteristics and the fracture toughness, or

the impact toughness.
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S e z n a m z k r a t e k , t e r m í n ů a v e l i č i n

Zkratka Význam

ABIT Zkouška instrumentované tvrdosti typu “Automated Ball Indentation Test”

BEC Režim detekce zpětně odražených elektronů COMPO (“Backscattered electrons,

COMPO”)

BWR “Boiling Water Reactor”

CELR Celulární (buněčná) oblast struktury návaru (“Cellular Region”)

DENR Dendritická oblast struktury návaru (“Dendritic Region”)

EDX Energiově disperzní spektrometrie (“Energy Dispersive X-ray Spectrometry”)

HSS Heterogenní svarový spoj

HZ Hranice zrna

IG Interkrystalický (“Intergranular“)

JE Jaderná elektrárna

LOM Světelný mikroskop (“Light Optical Microscope“)

MC Master křivka (“Master Curve”)

N1 První návar TNR

N2 Druhý návar TNR

PTS “Pressurised Thermal Shock”

PWR “Pressurised Water Reactor”

SCC Korozní praskání pod napětím (“Stress Corrosion Cracking”)

SE Režim detekce sekundárních elektronů

SEM Řádkovací elektronový mikroskop (“Scanning Electron Microscope”)

SK Svarový kov TNR

SLH Statická lomová houževnatost

SP Svědečný program

SPT “Small Punch Test”

TG Transkrystalický (“Transgranular”)

TRR Přechodová oblast mezi CELR a DENR

TNR Tlaková nádoba reaktoru

ÚJV ÚJV Řež, a. s.

ZM Základní materiál TNR

ZT Zkušební těleso
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Veličina Popis

Obecné veličiny

t [s, h, nebo r] Čas

T [°C, nebo K] Teplota

Ozařovací experimenty

F [m-2]

Fluence neutronů, neutronová dávka

Míra ozáření materiálu rychlými neutrony vyjádřená jako počet neutronů na

jednotkovou plochu materiálu. Hodnoty fluence jsou v této práci uváděny pro

neutrony s energií E>0,5 MeV, případně E>1 MeV.

Tahová zkouška

A [-] Tažnost

Rm [MPa] Mez pevnosti

Rp0,2 [MPa] Mez kluzu

Z [-] Kontrakce

Zkouška rázem v ohybu

KV [J]
Nárazová práce

Energie absorbovaná při porušení zkušební tyče s „V“ vrubem.

KCV [J·cm-2]
Vrubová houževnatost

Podíl nárazové práce a plochy příčného průřezu ZT.

TK [°C] Teplota přechodu z křehkého k houževnatému lomu

Zkouška lomové houževnatosti

a [mm] Délka trhliny

a0 [mm] Počáteční délka předcyklované trhliny

aP [mm] Celková délka trhliny po ukončení zkoušky SLH

Δa [mm]
Přírůstek délky trhliny

Rozdíl mezi okamžitou délkou trhliny a počáteční délkou trhliny.

F [kN] Síla vyvinutá zkušebním strojem při zkoušce SLH

J [kJ m-2] J integrál

J0,2 [kJ m-2] Lomová houževnatost, hodnota J integrálu vztažená k přírůstku trhliny o 0,2 mm.

J1 [kJ m-2] Lomová houževnatost, hodnota J integrálu vztažená k přírůstku trhliny o 1,0 mm.

K [MPa m1/2] Faktor intenzity napětí

T0 [°C]

Referenční teplota Master křivky

Teplota, při které je medián ekvivalentu KJc roven 100 MPa m1/2

(KJc(med)=100 MPa·m1/2)

v [mm] Posunutí zatěžovacího pístu při zkoušce SLH.
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1 C í l e d i s e r t a č n í p r á c e

Předkládaná disertační práce je zaměřena na problematiku provozní degradace a procesů

porušování konstrukčních materiálů tlakové nádoby reaktoru typů VVER 440 a VVER 1000.

Cílem rešeršní části disertační práce bylo podat na základě dostupných literárních údajů souhrn

stávajících informací o vlastnostech reaktorových ocelí tohoto typu a o jejich provozní

degradaci. Pozornost byla věnována také experimentálním metodám hodnocení mechanických

vlastností.

Smyslem praktické části disertační práce bylo provedení série experimentů spočívajících

v hodnocení mikrostruktury a procesů porušování dvou typů materiálů, z nichž každý plní na

daném typu reaktoru významnou funkci:

1) Austenitický návar tlakové nádoby reaktoru typu VVER 440:

 Základní funkce návaru spočívá v protikorozní ochraně reaktorové nádoby. Návar může

mít za jistých okolností také zásadní význam pro bezpečnost a integritu reaktorové

nádoby, a to zejména při nehodovém scénáři s přechlazením reaktoru (tzv. “Pressurized

Thermal Shock”). Materiály austenitického návaru reaktorů typů VVER 440

a VVER 1000 jsou v současné době předmětem zájmu také z důvodu jejich možné

aplikace v tzv. technologii “Weld Overlay”, tedy v inovativním způsobu ochrany

heterogenních svarových spojů komponent primárního i sekundárního okruhu JE proti

koroznímu praskání pod napětím.

 Předmětem experimentů byl soubor zkušebních těles tvořených vrstvami návaru (oceli

Sv 07Ch25N13 a Sv 08Ch19N10G2B) a porušených při zkouškách statické lomové

houževnatosti, u kterého byl zaznamenán velmi vysoký rozptyl hodnot lomové

houževnatosti J0,2.

 Cílem experimentů bylo získání podkladů pro objasnění příčin rozptylu hodnot lomové

houževnatosti obou materiálů návaru. Cíl byl splněn díky nalezení vazby mezi lokálním

charakterem mikrostruktury návaru, charakterem fraktografických znaků a hodnotami

lomové houževnatosti na jednotlivých zkušebních tělesech.
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2) Svarový kov pro spoje prstence tlakové nádoby reaktoru typu VVER 1000 v úrovni aktivní

zóny:

 Svarové spoje v úrovni aktivní zóny jsou kritickými komponentami reaktorů typu

VVER 1000, a to zejména s ohledem na velmi intenzivní tok rychlých neutronů

vyvolávajícího radiační zkřehnutí. Jinými slovy, zbytková životnost celého energobloku

s VVER 1000 zpravidla závisí na stavu těchto svarových spojů.

 Předmětem fraktografického hodnocení byl rozsáhlý soubor zkušebních těles

vyrobených z oceli Sv 12Ch2N2MAA, tedy z materiálu svarových spojů reaktorové

nádoby typu VVER 1000, porušených při zkouškách rázem v ohybu. Část zkušebních

těles byla vyrobena z neozářeného materiálu, zatímco další soubory těles byly vyrobeny

z materiálu ve stavu po ozáření různě vysokými neutronovými dávkami.

 Cílem experimentů bylo vyhodnocení vazby mezi mírou neutronového ozáření

materiálu, podílem jednotlivých mechanismů porušování a vrubovou houževnatostí

materiálu. Cíl byl splněn díky charakterizaci mikrostruktury svarového kovu a


[…]


Teplota [°C] 24

KCV [J/cm2] 50,1

TG tvárný lom [%] 33,0

Čelní tvárný nárůst [%] 5,2

IG dekoheze [%] 3,4

Obr. 73: Lomová plocha tělesa OZ4_2

Materiál svarového kovu se při zkoušce rázem

v ohybu porušil převážně mechanismem TG

štěpného lomu. Kromě toho docházelo

k interkrystalickému porušování. IG fasetami

bylo tvořeno 3,4 % lomové plochy. Byla

pozorována jak rovnoosá zrna (Obr. 75), tak

kolumnární zrna (Obr. 76).

Plocha čelního tvárného nárůstu trhliny

z kořene vrubu byla rovna 5,2 % lomové

plochy.

Obr. 74: Detail z Obr. 73

Obr. 75: Detail z Obr. 73

Obr. 76: Detail z Obr. 73
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Zku š e b n í t ě l e s o OZ4 _ 03

Teplota [°C] 24

KCV [J/cm2] 53,3

TG tvárný lom [%] 39,6

Čelní tvárný nárůst [%] 7,3

IG dekoheze [%] 5,3

Obr. 77: Lomová plocha tělesa OZ4_3

Materiál svarového kovu se při zkoušce rázem

v ohybu porušil převážně mechanismem TG

štěpného lomu. Kromě toho docházelo

k interkrystalickému porušování. IG fasetami

bylo tvořeno 5,3 % lomové plochy. Byla

pozorována jak rovnoosá zrna (Obr. 78), tak

kolumnární zrna (Obr. 80).

Plocha čelního tvárného nárůstu trhliny z kořene

vrubu byla rovna 7,3 % lomové plochy.

Obr. 78: Detail z Obr. 77

Obr. 79: Detail z Obr. 77

Obr. 80: Detail z Obr. 77
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S k u p i n a 5 – o z á ř e n ý s t a v , F = 1 1 , 2 x 1 0 2 3 m - 2

Obr. 81: Lomová plocha tělesa OZ5_02

Obr. 82: Lomová plocha tělesa OZ5_03

Obr. 83: Lomová plocha tělesa OZ5_01

Obr. 84: Přechodová křivka skupiny 5.
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Zku š e b n í t ě l e s o OZ5 _ 01

Teplota [°C] 24

KCV [J/cm2] 21,3

TG tvárný lom [%] 28,3

Čelní tvárný nárůst [%] 2,3

IG dekoheze [%] 12,6

Obr. 85: Lomová plocha tělesa OZ5_01

Materiál svarového kovu se při zkoušce rázem

v ohybu porušil převážně mechanismem TG

štěpného lomu. Kromě toho docházelo

k interkrystalickému porušování. IG fasetami

bylo tvořeno 12,6 % lomové plochy. Množství

interkrystalických faset kolumnárních zrn

převyšovalo množství faset rovnoosých zrn.

Plocha čelního tvárného nárůstu trhliny

z kořene vrubu byla rovna 2,3 % lomové

plochy.

Obr. 86: Detail z Obr. 85

Obr. 87: Detail z Obr. 85

Obr. 88: Detail z Obr. 85
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Zku š e b n í t ě l e s o OZ5 _ 02

Teplota [°C] 24

KCV [J/cm2] 22,4

TG tvárný lom [%] 38,3

Čelní tvárný nárůst [%] 2,2

IG dekoheze [%] 0

Obr. 89: Lomová plocha tělesa OZ5_02

Materiál svarového kovu se při zkoušce rázem

v ohybu porušil převážně mechanismem TG

štěpného lomu.

Nebyly nalezeny žádné fraktografické znaky IG

dekoheze.

Plocha čelního tvárného nárůstu trhliny

z kořene vrubu byla rovna 2,2 % lomové

plochy.

Obr. 90: Detail z Obr. 89

Obr. 91: Detail z Obr. 89

Obr. 92: Detail z Obr. 89
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Zku š e b n í t ě l e s o OZ5 _ 03

Teplota [°C] 50

KCV [J/cm2] 71,0

TG tvárný lom [%] 52,0

Čelní tvárný nárůst [%] 12,3

IG dekoheze [%] 9,9

Obr. 93: Lomová plocha tělesa OZ5_03

Materiál svarového kovu se při zkoušce rázem

v ohybu porušil převážně mechanismem TG

štěpného lomu. Kromě toho docházelo

k interkrystalickému porušování. IG fasetami

bylo tvořeno 9,9 % lomové plochy. Množství

interkrystalických faset kolumnárních zrn

převyšovalo množství faset rovnoosých zrn.

Plocha čelního tvárného nárůstu trhliny z kořene

vrubu byla rovna 12,3 % lomové plochy.

Obr. 94: Detail z Obr. 93

Obr. 95: Detail z Obr. 93

Obr. 96: Detail z Obr. 93
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Obr. 97: Lomová plocha tělesa OZ5_04

Obr. 98: Přechodová křivka skupiny 5.
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Zku š e b n í t ě l e s o OZ5 _ 04

Teplota [°C] 50

KCV [J/cm2] 82,3

TG tvárný lom [%] 70,9

Čelní tvárný nárůst [%] 17,3

IG dekoheze [%] 3,5

Obr. 99: Lomová plocha tělesa OZ5_04

Materiál svarového kovu se při zkoušce rázem

v ohybu porušil převážně mechanismem TG

tvárného lomu. Kromě toho docházelo ke

štěpnému a k interkrystalickému porušování. IG

fasetami bylo tvořeno 3,5 % lomové plochy. IG

fasety byly tvořeny z části rovnoosými zrny

a z části kolumnárními zrny.

Plocha čelního tvárného nárůstu trhliny z kořene

vrubu byla rovna 17,3 % lomové plochy.

Obr. 100: Detail z Obr. 99

Obr. 101: Detail z Obr. 99

Obr. 102: Detail z Obr. 99
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