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Oponentský posudek diseňační práce tng. Jana Štefana byl zpracován na základě
žádosti děkana ČVUr v Praze, Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské ze dne 28. ledna
2020. Předkládaná disertační práce je vytvořena v ěeském jazyre a obsahuje celkově 238
stran textu, včetně příloh. Tělo dizertační práce obsahuje 126 stran textu a dvě samostatné
přílohy obsahují 82, resp. 30 stran textu. Disertaění práce je členěna do šesti hlavních
kapitol, další nečíslované kapitoly formálního charakteru jsou věnovány definici zkratek,
veličin, publikací a použité literatury. \

Disertaění práce je zaměřena na posouzení způsobů porušování a degradace
vybraných konstrukěních materiálů tlakových nádob reaktorů typu WER 44O a WER 1000
prostřednictvím porovnání výsledků zkoušek mechanických vlastností a výstupů
fraktografických a strukturních analýz. Cíle diseňační práce jsou založeny na hodnocení
materiálů austenitického návaru a svarového kovu tlakové nádoby reaktoru.

První kapitola definuje cíle disertační práce, které jsou zaměřeny na hodnocení
struktury a procesů porušování materiálů v návaznosti na výsledky zkoušek mechanických
vlastností. Stanovené cíle jsou rozděleny na dvě hlavní oblasti, které odpovídají výčtu
hodnocených konstrukčních materiálů.

Druhá kapitola se zaměřuje prostřednictvím rešeršní práce na popis základních
problematik provozu tlakových nádob reaktorů typu WER 440 a WER 1000 - konstrukce,
použitých materiálů a provozních degradačních mechahismů. Převážná část kapitoly je
věnována detailnímu popisu požadavků na konstrukční materiály TNR a způsobu jejich

výroby, s přihlédnutím zejména k materiálům austenitického návaru. Nedílnou součástí
kapitoly je popis způsobu hodnocení provozní degradace konstrukčních materiálů
prostřednictvím ozařovacích programů svědečných vzorků, včetně standardně používaných
metod experimentálního hodnocení - zkoušek rázem v ohybu, tahových zkoušek a zkoušek
statické lomové houževnatosti. Pozornost je také věnována inovativním metodám,-kteným je
v poslední době věnována stále větší pozornost, zejména vzhledem k miniaturizaci
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používaných zkušebních těles a jejich semi-destruktivnímu přístupu penetračním
zkouškám (SPT) a zkouškám instrumentované tvrdosti (ABIT).

V rámci třetí kapitoly je v popsán experimentální program zkoušek a souvisejících
analýz materiálů austenitického návaru WER 44O a svarového kovu WER 1000, včetně
použitého zařízení, Kapitola prezentuje výsledky zkoušek mechanických vlastností, které
poskytly základ pro výběr reprezentativních zkušebních těles pro následné analýzy.

Čtvrta kapitola popisuje výsledky realizovaných strukturních a fraktografických analýz
na vybraných zkušebních tělesech z hodnocených konstrukěních materiálů. Výsledky analýz
jsou systematicky prezentovány v detailní a přehledné podobě. Na základě provedených
analýzjsou následně zhodnoceny zjištěné mechanismy porušovánízkušebních těles.

V závěrečných dvou kapitolách je pro jednotlivé hodnocené materiály diskutována
návaznost aktuálně dosažených výsledků na předchozí experimentální a analytické činnosti
autora, je provedeno porovnání výsledků s dostupnými literárními zdroji a také jsou
definovány návrhy pro další pokračování experimentálních činností. Celkově je možné
konstatovat, že v rámci řešení diseňační práce byl vytvořen poměrně rozsáhlý soubor
výsledků strukturních a fraktografických analýz, které ve spojení s výstupy zkoušek
mechanických vlastnostech poskytují nové informace o mechanismech porušování reálných
materiálů tlakových nádob reaktorů nejen ve výchozím, ale i ozářeném provozovaném stavu.
Prezentované závěry diseňační práce poskytují v ucelené podobě základ pro další rozvoj
dané oblasti hodnocení konstrukčních materiálů jaderných elektráren.

Aktuálnost předkládané práce. použité metodv a zpracování

Předkládaná disertační práce je bezesporu aktuální, zejména v návaznosti na
aktuální trend prodlužování životnosti komponent jaderných elektráren, Pro zajištění
dlouhodobého a bezpečného provozu tlakových nádob reaktorů, které jsou z provozního
hlediska brány jako nevyměnitelné, je nutná znalost aktuálních mechanických vlastností a
odezvy konstrukčních materiálů na účinky provozních degradačních mechanismů.

Pro realizaci posouzení způsobu porušování materiálů tlakových nádob reaktorů byly
zvoleny konstrukční materiály austenitického návaru, kteď je kromě intenzivního
neutronového toku také vystaven účinkům korozního působení chladiva primárního okruhu, a
materiálů svarového kovu - tedy materiálů, které jsou z hlediska trendu degradace
mechanických vlastností klíěové pro periodické hodnocení životnosti tlakových nádob
reaktorů.

Soubor metod, použitých pro dosažení cílů disertační práce, sestával ze strukturních
a fraktograíických analýz, které byly realizovány ve vazbě na výsledky experimentů zkoušek
rázem v ohybu a statické lornové houževnatosti, tedy základních metod, které jsou
standardně pro hodnocení ozářených konstrukčních materiálu tlakových nádob reaktorů
využívány. Výstupy disertační práce jsou kvalitním doplňkem experimentů realizqvaných
v rámci svědečných programů jaderných elektráren a poskytují základ pro další rozvoj v této
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oblasti. Zpracování výsledků je provedeno kvalitně a k vyhodnocení jsou použity vhodné
metody. Diseňační práce obsahuje ojedinělé překlepy, které nicméně výrazně nesnižují
celkový dojem z prezentované práce. Jediná připomínka spoěívá v tom, že napříč celou
prací nenízcela důsledně uváděno při prezentacivlastních a převzatých výsledků ozářených
materiálů, pro jaké energie je neutronová fluence uvažována. Vzhledem k rozdílné ustálené
hodnotě energie neutronů pro hodnocení výsledků reaktorů PWR a WER (1,0 MeV a
0,5 MeV) může být takto realizovaná prezentace uýsledků mírně problematická, zejména
v případě možného budoucího využitívýsledků uvedených v rámcidisertační práce.

Seznam použité literatury obsahuje relevantní dokumenty, mezinárodní odborné
zdroje publikované v poslední době a vlastní publikace autora v oblasti řešení dané
problematiky. V seznamu použité literatury je uvedeno celkově 73 zdrojů, ze ktených je 7
publikací vlastních. Převážně se jedná o odborné publikace citované v citačních databázích
WoS, příp. Scopus. Z toho pohledu se jeví publikační činnost doktoranda jako dostatečná.

Návrh otázek k obhaiobě

1. Jaká je vazba dosažených výsledků na principy aktuá|ních metodik hodnocení
životnosti tlakových nádob reaktoru WER v České republice (např. IAEA
VERL|FE, normativně-technická dokumentace Asociace strojních inženýrů -
NTD A.S.l). Vzhledem ktomu, že tyto dokumenty jsou periodicky
aktualizovány, existuje oblast, kam by mohly být získané poznatky
implementovány?

2. Představuje výše podílu interkrystalické dekoheze, zjištěné v rámci
fraktografického hodnocení porušených zkušebních těles, nějaký omezující
faktor pro platnost výsledků dle souěasné normativní dokumentace pro

hodnocení výsledků zkoušek mechanických vlastností?

závěrečné zhodnocen í disertační práce

Předložená disertační práce lng, Jana Štefana je i přes výše uvedené drobné
připomínky zpracována kvalitně, splnila stanovené cíle a její výsledky mohou najít další
přínos v rámci rozvoje dané problematiky, Autor v rámci disertační práce dostateěně
prokázal schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce a své teoretické znalosti a proto
diseňaění práci doporučuji kobhajobě a po úspěšném absolvování obhajoby a
zodpovězení položených dotazů udělení titulu ,,Ph,D.-.

VŘežidne6, března2020 lng. Radim Kopřiva, Ph.D,
Vedoucí oddělení Mechanické vla§tnosti
úJV Řež. a s
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